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Введение

Данная работа посвящена вопросам создания систем распознавания

эмоций по голосу с использованием нейросетевых технологий.

Системы распознавания эмоций по голосу и речи с использованием

нейросетевых технологий набирают популярность, поскольку данные

технологии направлены на разработку систем, совершенствующих человеко-

машинное взаимодействие. При проектировании подобных систем

разработчики и исследователи сталкиваются с рядом проблем: какую

выбрать модель и структуру нейронной сети; какие данные подавать на вход.

Главное отличие человека от машины заключается в том, что человеку

информация подается по нескольким каналам: изображение, звук, текст.

Также, важную роль для интерпретации эмоции играет контекст.

Мультимодальные системы, получающие на вход информацию по

нескольким каналам, позволяют более точно распознавать и

классифицировать эмоции. На данный момент высокой точности достигла

обработка визуальных данных, например, распознавание лиц и

распознавание эмоций по лицу.

Задачу распознавания эмоций можно отнести к задаче классификации,

которая на данный момент является важной областью применения

нейронных сетей.

Объектом данного исследования является распознавание негативных

эмоций по голосу с использованием нейросетевых технологий.

Предмет исследования – особенности реализации системы по

распознаванию эмоций с использованием нейросетевых технологий.

Целью исследования является разработка системы распознавания

негативных эмоций с использованием нейросетевых технологий.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи,

перечисленные ниже.

1. Определение перечня эмоций для данной задачи на основе
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научной литературы и составление списка фраз, соответствующих данным

эмоциям.

2. Проведение записи дикторов.

3. Формирование обучающего набора данных.

4. Проведение перцептивного эксперимента.

5. Определение основных нейросетевых подходов, которые

применяются для решения задач распознавания эмоций по речи, и выбор

подходящей методики.

6. Реализация алгоритма предобработки исходных файлов, т.е.

преобразования исходного аудиофайла в изображение для подачи на вход

нейронной сети.

7. Подготовка обучающей и тестовой выборки.

8. Реализация, обучение и тестирование нейронной сети.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав,

заключения, библиографии и приложений. Объем работы составляет 96

страниц, объем библиографии – 80 наименований.

В первой главе приведено описание предметной области, в рамках

которой выполнена данная работа. Проводится обзор аналогичных

разработок и способов решения поставленной задачи.

Во второй главе описана теоретическая составляющая: рассмотрены

классификации эмоций, и обозначен перечень эмоций, включенный в

исследование. Описан процесс записи набора данных и предобработка

полученного материала. Представлена организация и результаты

перцептивного эксперимента.

В третьей главе описаны топология нейронной сети, средства

разработки, тестирование нейронной сети и полученные результаты.

В заключении представлены основные результаты выполненной

работы.
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Глава 1. Задача автоматического распознавания эмоций: обзор

существующих подходов

1.1. Задача распознавания эмоций: подходы и решения

Задача распознавания эмоций по голосу с использованием

нейросетевых технологий заключается в том, чтобы обработать, распознать и

интерпретировать эмоциональное и физиологическое состояние человека по

голосу в автоматическом режиме.

Сложность реализации данной задачи заключается в ряде моментов.

1. Существует множество классификаций первичных

эмоциональных состояний и базовых эмоций. В различных исследованиях

выделяется от нескольких единиц до нескольких десятков, которые в свою

очередь формируют классы и подгруппы [5, 6, 30, 42, 77]. Как утверждает

Б. И. Додонов – создание универсальной классификации эмоций невозможно,

поскольку классификация эмоций, эффективная для решения одного круга

задач, оказывается непригодной при решении другого круга задач [8].

2. Отсутствует универсальность методов распознавания эмоций у

различных людей. Успешность в распознавании эмоций собеседника зависит

от возраста, нации, особенностей состояния индивида в данный момент

времени (депрессия, беременность, и др.) [12, 13, 18, 19, 51].

3. Существует высокая междикторская вариативность. Различие в

реализации эмоций варьируется от человека к человеку, в зависимости от его

культуры, образования, стиля и скорости речи [45, 50].

4. Речь и эмоции зависят от контекста и длительности

высказываний [48, 59]. Это может выражаться в концентрации эмоции на

определенной части высказываний, а не на всей фразе целиком [49]. Также,

ключевым является отличие естественной речи в повседневной жизни и

наборов данных, записанных в студии с полной шумоизоляцией, при участии

профессиональных актёров [52, 53, 76].
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Вышеперечисленный список моментов, затрудняющих решение задачи

распознавания эмоций, не является исчерпывающим.

Еще одним важным пунктом является необходимость извлечения

речевых признаков. Речевые признаки, которые чаще всего извлекаются из

аудио-сигнала: контур частоты основного тона, среднее значение частоты

основного тона, диапазон изменения частоты основного тона, спектрограмма,

MFCC, кохлеаграмма, и другие [24, 44, 46, 48].

Однако, несмотря на обширное количество признаков, которое можно

получить из сигнала, успешность распознавания эмоций c использованием

нейросетевых технологий не превышает 70 – 75%, если система является

дикторонезависимой [48, 66]. В случае с дикторозависимыми системами

вероятность правильных ответов при классификации может достигать

98% [44, 75]. Однако, стоит принимать во внимание тот факт, что

дикторозависимые системы имеют ограниченный спектр применения.

Главная сложность заключается в том, что обработке подлежат только те,

явления, которые можно наблюдать (мимика, жестикуляция, речь, и т.д.), и

преобразовать их в параметры, которые могут быть позднее

проанализированы, а не истинные чувства и намерения человека [55, 61, 71].

1.2. Обзор научной литературы

Speech emotion recognition using recurrent neural networks with

directional self-attention [61]

В данной статье предлагается модель двунаправленной нейронной сети

с долгой краткосрочной памятью с направленным самостоятельным

вниманием. Нейронная сеть с долгой краткосрочной памятью может изучать

долгосрочные зависимости на основе изученных локальных функций.

Информация о наборе данных IEMOCAP представлена на рисунке 1

и 2. Эксперименты проводились с 3 наборами данных: набор данных

IEMOCAP со спонтанной речью; набор данных IEMOCAP со сценарной

речью; полный набор данных IEMOCAP, совместивший в с себе наборы
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данных со спонтанной и сценарной речью. Подобно IEMOCAP, набор

данных EMO-DB также является одной из самых популярных баз данных,

используемых в системах SER (Speech Emotion Recognition). Он включает

записи 5 мужских и 5 женских голосов дикторов, которые записали 10

предложений (пять коротких и пять длинных) для семи различных эмоций. В

данном исследовании были использованы 4 класса эмоций: радость, печаль,

злость и нейтральность.

Рисунок 1. Количество эмоциональных предложений для каждого диктора в

блоке сценарного набора данных IEMOCAP [61]

Рисунок 2. Количество эмоциональных предложений для каждого диктора в

блоке спонтанной речи набора данных IEMOCAP [61]

Фреймворк BLSTM-DSA (полное написание, Bi-directional Long-Short

Term Memory with Directional Self-Attention) модели состоит из двух частей.

Первая часть – это процесс декодирования BLSTM. В этой части

двунаправленный LSTM (полное написание, Long-Short Term Memory)

используется для декодирования параметров речевого сигнала вперед и
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назад. Вторая часть представляет собой процесс кодирования механизма

направленного внутреннего внимания. В этой части к временному шагу для

прямых и обратных функций добавляется механизм самоконтроля с

использованием двунаправленных декодированных функций LSTM. Модель

нейронной сети BLSTM-DSA представлена на рисунке 3.

Рисунок 3. Архитектура BLSTM-DSA [61]

Для кодирования были использованы 4 числа, т.е. 4 эмоции. 0

представляет собой эмоцию злости, 1 – радость, 2 – нейтральность, 3 –

печаль.

Параметры, которые были извлечены из аудио-файлов, представлены

на рисунке 4, где символ △ обозначает first order difference.

Рисунок 4. Выделенные параметры [61]
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Результаты работы разработанной нейронной сети (BLSTM-DSA) в

сравнении с классическими вариантами (CNN, LSTM, BLSTM) представлены

в таблице 1 и 2.

Таблица 1. Результаты работы нейронной сети на основе набора данных

IEMOCAP [61]

Название нейронной сети WA (weighted accuracy)

IEMOCAP Spontaneous Database (набор данных со спонтанной речью)

CNN 57,75%

LSTM 61,89%

BLSTM 62,01%

BLSTM-DSA 62,16%

IEMOCAP Script Database (набор данных со сценарной речью)

CNN 45,70%

LSTM 47,85%

BLSTM 51,05%

BLSTM-DSA 53,09%

IEMOCAP Complete Database (набор данных сценарная речь + спонтанная

речь)

CNN 49,60±0,0080%

LSTM 57,88±0,0049%


[…]


Коллега поделился новостью, что

выйграл в лотерею. Сумма

баснословная и вы не верите в

реальность случившегося.

Ты выиграл 500 млн рублей?

Вы – специалист кабинета

ультразвукового исследования. На

первичный осмотр к Вам пришла

беременная женщина, в результате

исследования, вы определила 3

плода. На последующем

обследовании, неожиданно для себя

вы увидели еще 2. И сообщаете об

этом пациентке.

Поздравляем, УЗИ показало, что у

вас будет 3 мальчика и 2 девочки.

Список 5

Контекст

Текст

Запись для объявления. Пожарная тревога. Всем

покинуть здание согласно плану

эвакуации.

Ваша идея, в которой Вы были уверены

на 100%, не увенчалась успехом. О

провальности данного мероприятия

предупреждал(а) Вас ваш(а)

друг/подруга.

Да, ты была права.

Уже который день вы добиваетесь от

своего сотрудника отчета, но все никак

не можете его получить.

Почему я до сих пор не получил

Ваш отчет?

Вы одолжили своему другу достаточно

крупную сумму денег. Он обещал

вернуть долг к определенному сроку.

Срок истек 4 месяца назад.

Когда долг вернешь?

В который раз вы делаете замечание

своему знакомому относительно его

грамотности.

Вообще–то, правильно говорить

звонИт, а не звОнит.
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Продолжение списка 5

Вы пришли на фильм, который очень

долго ждали. Зайдя в зал, вы увидели,

что Ваше место занято.

Вы заняли мое место.

В комнату зашел Ваш

знакомый/друг/подруга и принес с

собой неприятный запах. Вы

интересуетесь, не является ли этот

человек источником этого неприятного

аромата.

Ты когда последний раз мылся?

В Вашем подъезде нет воды уже

вторую неделю, вы пытаетесь

дозвониться в ЖЭК/УК, но везде стоит

автоответчик. В какой–то момент

трубку поднимает оператор, и

равнодушным голосом отвечает, что

воды не будет еще месяц, и кладет

трубку. Вам звонит Ваша девушка жена

и интересуется не дозвонились ли Вы

узнать по поводу отсутствия воды.

Я уже 150 раз звонил в этот

ЖЭК, все, что мне сказал

оператор, что воды не будет

месяц!
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Приложение В. Тест по методике Н. Холла

Инструкция: Далее вам будут предложены высказывания, которые, так или иначе, отражают различные стороны

вашей жизни. Пожалуйста, поставьте плюс в одном из полей «Варианты ответа» к каждому из высказываний.

№

ПП

Варианты ответа

Высказывание

Полностью

не согласен

(–3 балла)

В основном не

согласен

(–2 балла)

Отчасти не

согласен

(–1 балл)

Отчасти

согласен

(+1 балл)

В основном

согласен

(+2 балла)

Полностью

согласен

(+3 балла)

1

Для меня как отрицательные, так и положительные

эмоции служат источником знания, как поступать в

жизни.

2
Отрицательные эмоции помогают мне понять, что я

должен изменить в моей жизни.

3 Я спокоен, когда испытываю давление со стороны.

4 Я способен наблюдать изменение своих чувств.

5

Когда необходимо, я могу быть спокойным и

сосредоточенным, чтобы действовать в

соответствии с запросами жизни.

6

Когда необходимо, я могу вызвать у себя широкий

спектр положительных эмоций, таких как веселье,

радость, внутренний подъем и юмор.

7 Я слежу за тем, как я себя чувствую.

8
После того как что–то расстроило меня, я могу

легко совладать со своими чувствами.
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9 Я способен выслушивать проблемы других людей.

10 Я не зацикливаюсь на отрицательных эмоциях.

11
Я чувствителен к эмоциональным потребностям

других.

12
Я могу действовать успокаивающе на других

людей.

13
Я могу заставить себя снова и снова встать перед

лицом препятствия.

14
Я стараюсь подходить творчески к жизненным

проблемам.

15
Я адекватно реагирую на настроения, побуждения

и желания других людей.

16
Я могу легко входить в состояние спокойствия,

готовности и сосредоточенности.

17

Когда позволяет время, я обращаюсь к своим

негативным чувствам и разбираюсь, в чем

проблема.

18
Я способен быстро успокоиться после

неожиданного огорчения.

19
Знание моих истинных чувств важно для

поддержания «хорошей формы».
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20
Я хорошо понимаю эмоции других людей, даже

если они не выражены открыто.

21
Я хорошо могу распознавать эмоции по

выражению лица.

22
Я могу легко отбросить негативные чувства, когда

необходимо действовать.

23
Я хорошо улавливаю знаки в общении, которые

указывают на то, в чем другие нуждаются.

24
Люди считают меня хорошим знатоком

переживаний других людей.

25
Люди, осознающие свои истинные чувства, лучше

управляют своей жизнью.

26 Я способен улучшить настроение других людей.

27
Со мной можно посоветоваться по вопросам

отношений между людьми.

28 Я хорошо настраиваюсь на эмоции других людей.

29
Я помогаю другим использовать их побуждения

для достижения личных целей.

30
Я могу легко отключиться от переживания

неприятностей.
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Интерпретация результатов

Шкала Пункты

Эмоциональная осведомленность 1, 2, 4, 17, 19, 25

Управление своими эмоциями 3, 7, 8, 10, 18, 30

Самомотивация 5, 6, 13, 14, 16, 22

Эмпатия 9, 11, 20, 21, 23, 28

Распознавание эмоций других людей 12, 15, 24, 26, 27, 29

Максимальное количество баллов, которое может быть получено

респондентом – 18. Шкала каждого параметра разделена на три уровня:

низкий, средний и высокий уровень развития. Максимальный балл по

каждому критерию – 18 баллов. Полученный результат Диапазон низкого

уровня составляет от 0 до 11 баллов. Средний уровень – 12 (70% от общего

числа) – 15 баллов. Высокий уровень – от 16 (90% от общего числа) до 18

баллов.