РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Поволоцкой Анастасии Андреевны

по теме «Распознавание негативных эмоций с использованием нейросетевых технологий»

Выпускная квалификационная работа Поволоцкой Анастасии

Андреевны представляет собой самостоятельное законченное исследование.

Содержание работы соответствует заявленной теме. Заявленная в названии

тема полностью ли раскрыта. В выпускной квалификационной работе

студентка раскрывает значимость и актуальность исходного положения: в

настоящий момент вопрос о фонетических характеристиках речи в разных

эмоциональных состояниях и при выражении эмоций широко, но не

достаточно освещен в российских исследованиях и недостаточно изучен в

зарубежной литературе, чем обусловлена актуальность данной работы.

Автором грамотно выделены объект и предмет, цели и задачи исследования,

определён его научный аппарат.

Структура работы обусловлена задачами исследования. Работа состоит

из введения, трех глав, заключения, библиографии и приложений. Объем

работы составляет 96 страниц, объем библиографии – 80 наименований. План

работы отражает содержание заявленной темы. В первой главе приведено

описание предметной области, в рамках которой выполнена данная работа.

Проводится обзор аналогичных разработок и способов решения поставленной

задачи. Здесь отражены актуальные проблемы теоретического и

практического характера. Во второй главе описана теоретическая

составляющая: рассмотрены классификации эмоций, и обозначен перечень

эмоций, включенный в исследование. Вопрос выбора классификации всегда

остро стоит в фонетических исследованиях. Список возможных эмоций с

одной стороны обширный. С другой стороны в практических исследованиях

всегда приходится сокращать список до определенного набора. Признак

положительности- отрицательности является основополагающим для эмоций,

поэтому разделение эмоций по этому свойству – важная теоретическая и

прикладная задача фонетики и речевых технологий. Во второй главе описан

процесс записи набора данных и предобработка полученного материала.

Представлена организация и результаты перцептивного эксперимента. В

третьей главе описаны топология нейронной сети, средства разработки,

тестирование нейронной сети и полученные результаты. В заключении

представлены основные результаты выполненной работы. Использована

современная литература и достижения науки и практики.

Анастасия Андреевна успешно справилась с этой непростой задачей.

Далее в работе описана обработка методика обработки и результаты анализа

материала. Исследование проведено аккуратно, все расчёты выполнены на

основе перцептивного и акустического анализа. Результаты подтверждены

статистическими расчетами. В работе представлено развернутое обоснование

выводов. Анастасия Андреевна в рамках данной работы разработала систему,

которая позволяет классифицировать негативные эмоции с использованием

нейросетевых технологий. При этом были решены следующие задачи: 1.

Записан уникальный набор речевых данных. Были записаны 72 диктора

мужского пола, в возрасте от 20 до 60 лет. В общий перечень эмоций данного

исследования вошли: страх, раздражение, удивление, печаль, отвращение,

радость, презрение, нейтральность, ехидство. 2. Проведен перцептивный

эксперимент, в результате которого начальный набор данных. Была

реализована архитектура сверточной нейронной сети, на вход которой

подаются изображения (график ОТ, спектрограммы и мел-спектрограммы).

Реализована, обучена и протестирована нейронная сеть.

Стиль изложения выпускной квалификационной работы носит научный

характер. При этом работа доступна читателям с точки зрения языка, стиля,

расположения материала, наглядности таблиц, диаграмм, рисунков, формул.

Работа сопровождена таблицами, отражающими результативность и

всесторонность проведенного эксперимента.

Бесспорным достоинством работы выступает обзор литературы по теме

исследования, описанная методика проведенной работы, полученные

практические результаты. Дипломант представлял данную тему исследования

на XXV Открытой конференции студентов-филологов в СПбГУ.

Учитывая систему работы студентки и содержание ВКР, составленной в

соответствии с требованиями государственных образовательных стандартов,

предъявляемых к выпускной квалификационной работе, считаю возможным

высоко оценить данную работу. Всё сказанное выше позволяет

сформулировать своё отношение к работе следующим образом: выпускная

квалификационная работа ПоволоцкойАнастасии Андреевны выполнена в

соответствии с требованиями к оформлению подобного вида научных работ,

может быть допущена к защите и заслуживает высокой отметки.
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